
DECIZII 

DECIZIA 2013/160/PESC A CONSILIULUI 

din 27 martie 2013 

de modificare a Deciziei 2011/101/PESC privind măsuri restrictive împotriva Zimbabwe 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 15 februarie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 
2011/101/PESC ( 1 ). 

(2) La 23 iulie 2012 și la 18 februarie 2013, Consiliul a 
conchis că un referendum constituțional pașnic și 
credibil în Zimbabwe ar reprezenta un reper important 
în pregătirea unor alegeri democratice care ar justifica 
suspendarea imediată a majorității măsurilor restrictive 
specifice restante ale Uniunii împotriva persoanelor și a 
entităților. 

(3) În perspectiva rezultatului referendumului constituțional 
din Zimbabwe din data de 16 martie 2013, Consiliul a 
decis să suspende interdicția de călătorie și măsurile de 
înghețare a activelor care se aplică majorității persoanelor 
și entităților care figurează în anexa I la Decizia 
2011/101/PESC. Suspendarea ar trebui să facă obiectul 
unei revizuiri de către Consiliu la fiecare trei luni, în 
lumina situației de pe teren. 

(4) Prin urmare, Decizia 2011/101/PESC ar trebui modificată 
în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2011/101/PESC se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 10, alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) Măsurile menționate la articolul 4 alineatul (1) și la 
articolul 5 alineatele (1) și (2), în măsura în care se aplică 
persoanelor și entităților enumerate la anexa II, se suspendă 
până la 20 februarie 2014. Suspendarea este revizuită la 
fiecare trei luni.” 

2. Anexa II se înlocuiește cu textul prevăzut în anexa la 
prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 27 martie 2013. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

E. GILMORE

RO 28.3.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 90/95 

( 1 ) JO L 42, 16.2.2011, p. 6.



ANEXĂ 

„ANEXA II 

PERSOANELE ȘI ENTITĂȚILE MENȚIONATE LA ARTICOLUL 10 ALINEATUL (3) 

I. Persoane 

Nume (și eventuale pseudonime) 

1. Abu Basutu, Titus MJ 

2. Buka (alias Bhuka), Flora 

3. Bvudzijena, Wayne 

4. Charamba, George 

5. Chidarikire, Faber Edmund 

6. Chigwedere, Aeneas Soko 

7. Chihota, Phineas 

8. Chinamasa, Patrick Anthony 

9. Chindori-Chininga, Edward Takaruza 

10. Chinotimba, Joseph 

11. Chipwere Augustine 

12. Chombo, Ignatius Morgan Chiminya 

13. Dinha, Martin 

14. Goche, Nicholas Tasunungurwa 

15. Gono, Gideon 

16. Gurira, Cephas T. 

17. Gwekwerere, Stephen 

18. Kachepa, Newton 

19. Karakadzai, Mike Tichafa 

20. Kasukuwere, Saviour 

21. Kazangarare, Jawet 

22. Khumalo, Sibangumuzi 

23. Kunonga, Nolbert (alias Nobert) 

24. Kwainona, Martin 

25. Langa, Andrew 

26. Mabunda, Musarashana 

27. Machaya, Jason (alias Jaison) Max Kokerai 

28. Made, Joseph Mtakwese 

29. Madzongwe, Edna (alias Edina) 

30. Maluleke, Titus 

31. Mangwana, Paul Munyaradzi

RO L 90/96 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.3.2013



Nume (și eventuale pseudonime) 

32. Marumahoko, Reuben 

33. Masuku, Angeline 

34. Mathema, Cain Ginyilitshe Ndabazekhaya 

35. Mathuthu, Thokozile 

36. Matibiri, Innocent Tonderai 

37. Matiza, Joel Biggie 

38. Matonga, Brighton 

39. Mhandu, Cairo (alias Kairo) 

40. Mhonda, Fidellis 

41. Midzi, Amos Bernard (Mugenva) 

42. Mnangagwa, Emmerson Dambudzo 

43. Mohadi, Kembo Campbell Dugishi 

44. Moyo, Jonathan 

45. Moyo, Sibusio Bussie 

46. Moyo, Simon Khaya 

47. Mpofu, Obert Moses 

48. Muchena, Henry 

49. Muchena, Olivia Nyembesi (alias Nyembezi) 

50. Muchinguri, Oppah Chamu Zvipange 

51. Mudede, Tobaiwa (alias Tonneth) 

52. Mujuru, Joyce Teurai Ropa 

53. Mumbengegwi, Simbarashe Simbanenduku 

54. Murerwa, Herbert Muchemwa 

55. Musariri, Munyaradzi 

56. Mushohwe, Christopher Chindoti 

57. Mutezo, Munacho 

58. Mutinhiri, Ambros (alias Ambrose) 

59. Mzembi, Walter 

60. Mzilikazi, Morgan S. 

61. Nguni, Sylvester 

62. Nhema, Francis 

63. Nyanhongo, Magadzire Hubert 

64. Nyoni, Sithembiso Gile Glad 

65. Rugeje, Engelbert Abel 

66. Rungani, Victor TC 

67. Sakupwanya, Stanley

RO 28.3.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 90/97



Nume (și eventuale pseudonime) 

68. Savanhu, Tendai 

69. Sekeramayi, Sydney (alias Sidney) Tigere 

70. Sekeremayi, Lovemore 

71. Shamu, Webster Kotiwani 

72. Shamuyarira, Nathan Marwirakuwa 

73. Shungu, Etherton 

74. Sibanda, Chris 

75. Sibanda, Misheck Julius Mpande 

76. Sigauke, David 

77. Sikosana, Absolom 

78. Tarumbwa, Nathaniel Charles 

79. Tomana, Johannes 

80. Veterai, Edmore 

81. Zimondi, Paradzai 

II. Entități 

Denumire 

1. Cold Comfort Farm Trust Co-operative 

2. Comoil (PVT) Ltd 

3. Famba Safaris 

4. Jongwe Printing and Publishing Company (PVT) Ltd (denumire alternativă: Jongwe Printing and Publishing 
Co., denumire alternativă: Jongwe Printing and Publishing Company) 

5. M & S Syndicate (PVT) Ltd 

6. OSLEG Ltd (denumire alternativă: Operation Sovereign Legitimacy) 

7. Swift Investments (PVT) Ltd 

8. Zidco Holdings [denumire alternativă: Zidco Holdings (PVT) Ltd]”

RO L 90/98 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.3.2013


	Decizia 2013/160/PESC a Consiliului din 27 martie 2013 de modificare a Deciziei 2011/101/PESC privind măsuri restrictive împotriva Zimbabwe

